
Allerheiligen im Mühlkreis

GEMEINDEGEMEINDEGEMEINDE
NACHRICHTENNACHRICHTENNACHRICHTEN

Amtliche Mitteilung 
Zugestellt durch Post.at

Statistisches aus unserer Gemeinde

Mit 31.12.2018 waren in der Gemeinde Allerheiligen i. M. 
1319 Personen gemeldet, davon 1281 Personen mit 
Hauptwohnsitz und 38 Personen mit Nebenwohnsitz. 

Gesamt weibl. männl. Inland Ausland
1319 644 675 1270 49

Im Jahr 2018 gab es 

•  91 Zuzüge und 73 Wegzüge 
•  12 Geburten, davon sind 0 in Allerheiligen geboren 
•  10 Sterbefälle
•  5 Trauungen in Allerheiligen

Christa und Ing. Adolf Hartl, 
Goldenes Hochzeitsjubiläum (50 Jahre)

Elfriede Fischl, 80 Jahre

Die Gemeindevertretung 
gratuliert sehr herzlich!



2

Auszug aus der Sitzung 
des Gemeinderates vom 25.3.2019
1. Genehmigung des Prüfberichtes der BH Perg über 

die Prüfung des Nachtragsvoranschlages 2018
Der Prüfbericht der BH Perg zum Nachtragsvoran-
schlag wurde genehmigt.

2. Genehmigung der Berichte über die am 11. März 
2019 stattgefundenen Sitzungen des Prüfungsaus-
schusses. Die Berichte wurden genehmigt.

3. Genehmigung Rechnungsabschluss 2018
Im ordentlichen Haushalt ergaben sich Soll-Ein-
nahmen von € 2,478.202,60 und Soll-Ausgaben von 
€ 2,419.733,65. Es ergab sich somit ein Überschuss 
von € 58.468,95 . Es ist gegenüber dem Nachtrags-
voranschlag eine Verbesserung von € 44.768,95 
eingetreten. Der Rechnungsabschluss wurde ge-
nehmigt.

4. Diözese Linz-Ansuchen um Gewährung einer 
Unterstützung für die Turmsanierung
Die fi nanzielle Unterstützung wurde genehmigt.

5. Nachmittagsbetreuung in der Volksschule – 
Vertrag mit dem Hilfswerk
Im kommenden Schuljahr 2019/2020 muss aufgrund 
der angemeldeten Kinder die Nachmittagsbetreu-
ung in der Volksschule durchgeführt werden. Der 
Vertrag mit dem Hilfswerk wurde genehmigt.

6. Genehmigung der geänderten Brandschutz-
ordnung für die Volksschule Allerheiligen.
Die geänderte Brandschutzordnung für die Volks-
schule Allerheiligen wurde genehmigt.

7. Bestellung einer neuen Kassenführerin
Die neue Kassenführerin wurde bestellt.

8. Bestellung eines Forstwartes
Ein neues Forstaufsichtsorgan wurde bestellt.

Kundmachung
über die Ausschreibung der Wahl der österreichischen Mitglieder des Europäischen Parlaments

Gemäß § 2 Abs. 3 der Europawahlordnung – EuWO wird hiermit die Verordnung der Bundesregierung über die 
Ausschreibung der Europawahl, BGBl. II Nr. 30/2019, bekanntgemacht.

Die Verordnung der Bundesregierung hat folgenden Wortlaut:
„Verordnung der Bundesregierung über die Ausschreibung der Wahl der österreichischen Mitglieder des Euro-
päischen Parlaments, die Festsetzung des Wahltages und des Stichtages.
Aufgrund des § 2 Abs. 1 der Europawahlordnung – EuWO, BGBl. Nr. 117/1996, zuletzt geändert durch das Bun-
desgesetz BGBl. I Nr. 32/2018, wird verordnet:

§ 1. Die Wahl der österreichischen Mitglieder des Europäischen Parlaments wird ausgeschrieben.
§ 2. Im Einvernehmen mit dem Hauptausschuss des Nationalrates wird als Wahltag der

26. Mai 2019
festgesetzt.
§ 3. Als Stichtag wird der 12. März 2019 bestimmt.“

Kundmachung
über die

Aufl egung des Wählerverzeichnisses und das Berichtigungsverfahren

Das Wählerverzeichnis für die Europawahl am 26. Mai 2019 liegt
von 2. April 2019 bis einschließlich 11. April 2019

Montag bis Freitag von 7:00 Uhr bis 12:00 Uhr
Samstag 8:00 Uhr bis 12:00 Uhr

am Gemeindeamt Allerheiligen i. M. zur öffentlichen Einsicht auf.



3

Verabschiedung in die Pension
Lasinger Maria hat ihre Tätigkeit am 1.1.1992 be-
gonnen. Sie war für die Reinigung des Kindergar-
tens und für die Schülerbeaufsichtigung zuständig. 
Sie hat sich mit September 2018 in die wohlverdiente 
Pension verabschiedet.

Freinschlag Ingrid wurde ab 1.10.1998 im Kinder-
gartenverein angestellt. Sie übernahm die Busbe-
gleitung. Später wurde sie auch als Kindergarten-
helferin eingesetzt.

Liebe Maria und Ingrid, wir danken euch im Namen 
aller Kolleginnen und Kollegen sowie der politischen 
Funktionäre für eure Hilfsbereitschaft und eure 
Arbeit im Dienste der Gemeinde Allerheiligen. 

Elternhaltestelle
Auf dem Parkplatz gegenüber der Volksschule Aller-
heiligen drängen sich Tag für Tag die Eltern-Taxis, um 
Kinder ein- oder aussteigen zu lassen. Diese Absicht 
ist zwar gut gemeint, doch bedenken die Eltern aber 
nicht, dass dabei die Sicherheit ihrer Kinder nicht ge-
währleistet ist, da diese die Straße überqueren müs-
sen.
Auch auf dem Parkplatz direkt vor der Volksschule Al-
lerheiligen kommt es vermehrt dazu, dass sich Eltern 
auf die Busparkplätze stellen und dadurch den rei-
bungslosen Ablauf der Busse für den raschen Ein- und 
Ausstieg der Kinder behindern. Es wird daher gebeten, 
dass sich Eltern - auch wenn sie ihre Kinder nur ein- 
bzw. aussteigen lassen - auf die dafür vorgesehene 
Elternhaltestelle stellen.

Mit der Aktion „sicher bewegt 
- Elternhaltestelle“ werden 
Kinder zu mehr Bewegung im 
Alltag animiert. Sie erreichen 
sicher die Schule und starten 
wach und fi t in den Schultag. 
Dadurch steigen Konzentration, 
Lernleistung und Selbstständig-
keit.

Außerdem reduzieren wir damit das Verkehrsaufkom-
men vor der Schule.



4

Verstopfungen Kanalpumpwerke
Wie wir leider wieder feststellen mussten, entsorgen gewisse Gemeindebürger Feuchttücher, 
Babyreinigungstücher, Damenhygieneartikel und dergleichen über den Kanal.

Dadurch entstehen dauernd Verschleiße bei unseren Kanalpumpwerken und es fallen enorme 
Reparaturkosten an, die sich wiederum auf die Kanalgebühren auswirken. 

Wir bitten Sie als ordnungsgemäßer Gemeindebürger in Zukunft keine oben genannten Artikel mehr in die Toi-
lette zu werfen!

Nicht über die 
Ortswasserleitung 
entsorgen:

• Feuchttücher 
• Babyreinigungstücher 
• Damenhygieneartikel
• und dergleichen

Befüllung von Schwimmbecken 
Die Zeit des Befüllens von Schwimmbecken naht wieder.  

Die meisten Becken werden mit Wasser aus der Ortswasserleitung 
befüllt, was besonders an Wochenenden in manchen Versorgungs-
gebieten zu einer starken Belastung, manchmal sogar zur Überlas-
tung der Ortsleitung führt. Wenn zu viele Becken gleichzeitig und 
ohne Wissen des Gemeindeamtes befüllt werden, steigt der Was-
serverbrauch zum Teil um mehr als 100% vom Normalverbrauch.

Um Versorgungsprobleme auszuschließen, ist es unbedingt erforderlich, 4-5 Tage vor Beginn der gewünschten 
Befüllung mit dem Gemeindeamt Kontakt aufzunehmen, um die benötigte Wassermenge bekanntzugeben.

ACHTUNG!

Es wird nur mehr jene Wassermenge von der Kanalgebühr befreit, die 4-5 Tage vor der Befüllung am Ge-
meindeamt gemeldet wurde.

Bitte um Meldung am Gemeindeamt unter 07262 58012 oder gemeinde@allerheiligen.ooe.gv.at.

Das Gemeindeamt ist bemüht, den Wünschen der Kunden nachzukommen und ersucht um Verständnis, dass 
nicht alle Bäder gleichzeitig befüllt werden können.



5

Informationen zur Blutspende

Blut spenden können alle gesunden Personen ab dem Alter von 18 Jahren im Abstand von 8 Wochen. 
Der vor der Blutspende auszufüllende Gesundheitsfragebogen und das anschließende vertrauliche Gespräch 
mit unserem Arzt dienen sowohl der Sicherheit unserer Blutprodukte, als auch der Sicherheit der Blutspen-
der.

Bitte bringen Sie einen amtlichen Lichtbildausweis und Ihren Blutspendeausweis zur Blutspende mit. Den 
Laborbefund erhalten Sie ca. nach 5 Wochen per Post, somit wird die Blutspende für Sie auch zu einer kleinen 
Gesundheitskontrolle.

Sie sollten in den letzten 3-4 Stunden vor der Blutspende zumindest eine kleine Mahlzeit und ausreichend Flüs-
sigkeit zu sich nehmen und nach der Blutspende körperliche Anstrengungen vermeiden.

Bitte kommen Sie Blut spenden, denn nur mit Ihrer Blutspende können wir alle 
OÖ Krankenhäuser mit genügend lebensrettenden Blutkonserven versorgen.

Spende Blut – Rette Leben! 

BLUTSPENDEAKTION

Am Dienstag, den 14. Mai 2019
von 15:30 – 20:30 Uhr

in der Volksschule Allerheiligen

Titel erfolgreich verteidigt!
Daniel Steiner aus Allerheiligen konnte am Samstag den 16. März 
2019 im Gasthaus Zum Mühlviertlerblick seinen Titel als Dart Orts-
meister erfolgreich verteidigen.

Den 2. Platz belegte Johannes Wahl (Seisi) und 
den 3. Platz Renate Schinnerl.
Turniersieger der 24 Teilnehmer wurde Stefan Bauer aus Linz, 
welcher souverän die Meisterschaft für sich entscheiden konnte.

• Donnerstag, 18.04.2019, 08:00 – 10:00 Uhr
• Mittwoch, 24.04.2019, 08:00 – 10:00 Uhr
• Mittwoch, 29.05.2019, 08:00 – 10:00 Uhr

Die Kosten für die FSME-Impfung sind wie folgt:

Kinder bis zum vollendeten 15. Lebensjahr 13,70 Euro
Kinder zwischen vollendetem 15. Lebensjahr und 16. Lebensjahr 15,70 Euro
Jugendliche ab dem vollendeten 16. Lebensjahr und Erwachsene 18,50 Euro



6

Flurreinigungsaktion 2019
Um unser schönes Allerheiligen vom Schmutz zu befrei-
en führt der Umweltausschuss der Gemeinde Allerheili-
gen auch heuer wieder eine Reinigungsaktion durch.

Diese fi ndet am 

Samstag, den 13. April 2019 statt.
Treffpunkt ist um 8:00 Uhr am Ortsplatz in Allerheiligen bzw. ASKÖ 
Klubheim in Kriechbaum

Alle Teilnehmer erhalten zur Stärkung eine kleine Jause.

Für eine zahlreiche Teilnahme bedanken wir uns bereits im Voraus!

Der Veranstalter übernimmt keine Haftung.

Kostenlose Agrarfoliensammlung 

am 13. April 2019 von 8:00 – 12:00 Uhr

Abgabestelle: ASZ Perg, Kickenau 7

Folgende Qualitätskriterien müssen eingehalten werden: 

• Sämtliche Agrarfolien müssen sauber, besenrein und 
frei von Fremdkörpern aller Art sein.

• Rundballenfolien nicht mit Netzen, Schnüren und Fahrsilofolien vermischen. Die Wickelfolien stellen eine 
eigene Sammelkategorie dar!  

• Nasse Folien können keiner Wiederverwertung zugeführt werden. Deshalb müssen die Agrarfolien trocken 
angeliefert werden. 

Bei Nichteinhaltung dieser Sammelkriterien werden die Silofolien nicht angenommen. 

Bezirksabfallverband Perg
Tel.:  07262  53134    E-Mail: perg@umweltprofi s.at

Trinkwasserqualität
Auf der Homepage: www.allerheiligen.ooe.gv.at fi nden Sie den aktuellen Prüfbefund 
einer Volluntersuchung des Trinkwassers der Hochbehälter der Gemeinde Allerheiligen.



7

 

 

 
 
 
 

EINLADUNG zur Vollversammlung der 
Freiwilligen Feuerwehr Allerheiligen/Lebing 

 
am Dienstag, den 26. Dezember 2017, um 10:00 Uhr, 

im Turnsaal der Volksschule Allerheiligen. 
 

Tagesordnung: 
1. Begrüßung 
2. Totengedenken 
3. Jahresberichte 
4. Kassenbericht 
5. Beförderungen 
6. Ehrungen 
7. Grußworte des Bürgermeisters 
8. Neuigkeiten aus dem Bezirksfeuerwehrkommando 
9. Grußworte des Ehrengastes 
10. Allfälliges 

 
Um pünktliches und verlässliches Erscheinen in Ausgeh-Uniform wird ersucht.  

Weiters laden wir zu dieser Vollversammlung die Gemeindebevölkerung und die Jugend sehr herzlich 
ein. 

 
 

Auf Euer Kommen freut sich die FF Allerheiligen/Lebing! 
 

Kindergarten
Die herrliche Winterlandschaft nützten wir gleich für unseren Schikurs den wir von 09.-11. Jän-
ner durchführen konnten. Für 35 Kinder stand 3 Tage das Motto Bewegung und Spaß im Vor-
dergrund. So wurde die Technik des Schifahrens spielerisch erlernt oder verbessert. Ein Dan-
keschön vom Kindergarten für die tatkräftige Unterstützung vieler Eltern, dem Land OÖ für die 
gratis Liftkarten, vor allem den Schilehrern der SPORT-UNION für ihr großes Engagement und 
die perfekte Organisation.

Die Faschingszeit stand dieses Jahr unter dem Motto: „Grusel, Grusel“ und wurde mit vielen Aktivitäten, Bas-
telarbeiten und Liedern gefeiert. Nochmals herzlichen Dank an den Bürgermeister, der die leckeren Faschings-
krapfen für die Faschingsjause am Faschingsdienstag gesponsert hat. Mit dem Umzug durch den Ort wurde der 
Fasching beendet und nun bereiten wir uns auf den Frühling und Ostern vor. 

Rockasitz
Am 26. Jänner diesen Jahres fand wieder der traditi-
onelle Rockasitz im Feuerwehrhaus statt. Besonders 
freute sich die Feuerwehr über das kreative Mitwirken 
unserer örtlichen Vereine. Zu sehen waren außerdem 
viele altbekannte, aber auch neue Gesichter aus den 
umliegenden Gemeinden und Nachbarfeuerwehren. 
Für die angeheizte Stimmung sorgte heuer wieder der 
legendäre „Turbo Geri“. Ein großer Dank gilt den fl ei-
ßigen Helfern und allen faschingsbegeisterten Besu-
chern, die deren Arbeit mit ihrem Kommen belohnten.

! Terminvorankündigung !
Am Sonntag, den 28. April 2019 fi ndet die jährliche 
Florianimesse mit Maibaumaufstellen statt. Zusätz-
lich fi ndet an diesem Tag die Segnung unseres neuen 
Mannschaftstransportfahrzeuges statt. Wir freuen uns 
auf zahlreiche Teilnahme!

Jugendcup 2019
Der von der FF Tragwein 
veranstaltete Bewerb zählt 
zweifelsohne zu den Höhe-
punkten der Wettkampfsai-
son. 
Unsere Feuerwehrjugend 
war mit einer Mädels- und 
einer Burschengruppe am Start. 
Das Teilnehmerfeld umfasste 45 Mannschaften. 

Als Titelverteidiger und mit Heimvorteil im Rücken 
kämpften sich unsere beiden Teams im k.o.-System 
bis in die Endrunden vor. Während für Allerheiligen-
Lebing 2 als beste Mädchengruppe der Einzug ins 
Viertelfi nale um Haaresbreite missglückte, ging´s für 
unsere Burschen weiter bis ins Halbfi nale. 
Dort konnten sie leider nicht ihre Bestleistung abru-
fen. Im kleinen Finale setzten sie sich jedoch souve-
rän durch und erreichten somit den hervorragenden 3. 
Stockerlplatz.

Gratulation zu dieser Glanzleistung 
und viel Erfolg für die kommende Saison!



8

Bezirksmeister 
Landjugend-

Bezirkskegelturnier

Auch wir nahmen am 27. Jän-
ner beim Bezirkskegelturnier der 
Landjugend im Aktivpark St. Geor-
gen/Gusen teil. Insgesamt 3 Grup-
pen mit jeweils 4 Mitspielern stellte 
unsere Landjugend.
Eine unserer Mannschaften konnte 
sich sogar den Bezirkssieg holen!

Schneemann 
Challenge

Im Jänner wurden wir kurzerhand 
zu einer Challenge nominiert! 

Unsere Aufgabe war es, einen 
Schneemann zu bauen der schöner 
als der des Herausforderers ist. 

Gemeinsam stellten wir uns der 
Aufgabe und konnten uns ganz klar 
den Sieg holen.

„Dirndl trifft 
Lederhosn“ 

Ballnacht

Ein großes Dankeschön an den Bau-
ernbund und die Ortsbauernschaft 
für die tolle Zusammenarbeit beim 
heurigen "Dirndl trifft Lederhosn 
Ball". Erstmals gestalteten wir die-
ses Event mit und durften die Ball-
besucher in der Schnapsbar begrü-
ßen. Die Landjugend aus Münzbach 
gestaltete eine äußerst gelungene 
Mitternachtseinlage.



9

Das Programm setzt sich in gewohnter Weise aus den 
unterschiedlichsten Facetten der Musikwelt zusam-
men. Besonders dürfen Sie sich auf unsere Solisten 
René Öhlinger (Posaune) und Hanna Baumgartner 
(Querflöte), welche das goldene Leistungsabzeichen 
erworben haben, heuer freuen. 
Des Weiteren erwarten Sie unter anderem bekann-
te Melodien aus berühmten Filmen und Videospielen 
über die jetzt natürlich noch nicht zu viel verraten sein 
will. 
Wir würden uns sehr darüber freuen, unser überwäl-
tigendes Konzertprogramm vor einer Vielzahl an Be-
suchern vorstellen zu dürfen und gemeinsam einen 
beeindruckenden Konzertabend zu verbringen.

Schimpl Alois rockte die Bühne bei Queen´s bekannter 
„Bohemian Rapsody“ 

 

Das Jahr 2017 neigt sich dem Ende und auch der Musikverein kann auf ein intensives 

und erfolgreiches Jahr zurückblicken.  

Zuletzt durften wir bei der Musikermesse am 26. November das Christkönigsfest 

musikalisch umrahmen. Auch stimmliche Talente aus den eigenen Reihen stellten ihr 

Können unter Beweis, was bei den Zuhörern für eine ergreifende Überraschung sorgte. 

Beim sehr idyllischen Adventmarkt am selben Wochenende wirkten kleinere Ensembles 

des Vereins mit. Zudem konnten verschiedene Schnäpse mit unterschiedlichen 

Gesichtern der Musikanten auf den Fläschchen erworben werden.  

Der letzte Programmpunkt des Jahres stellt für uns das traditionelle Neujahrsspiel dar. 

Am 30.+ 31. Dezember strömen die Musikanten wieder aus um das alte Jahr 

musikalisch zu beenden und euch gut ins neue Jahr hinüberzuspielen.  

Verena Öhlinger gibt den Takt an! 

Zu einem fulminanten Konzertabend möchte der Musikverein 
recht herzlich am Samstag den 13. April 2019 um 20:00 Uhr 

in den Turnsaal der Volksschule einladen. 

Info-Abend zu den drei Abendschulformen 

im abz Hagenberg im Schuljahr 2019/20:

Montag, 29. April 2019, 19.30 Uhr, abz Hagenberg

Formen der Abendschule für Erwachsene:
(Informationen auf der Homepage: www.abz-hagenberg.at)

•	 Landwirtschaftliche Abendschule in der bewährten Form (500 UE Theorie und Praxis in einem ganzen 
Schuljahr), Abschluss mit der landwirtschaftlichen Facharbeiterprüfung. 

•	 Neu: Betriebs- und Haushaltsmanagement: für Damen und Herren, die ihre Kompetenzen in Selbstver-
sorgung, nachhaltiger Kreislaufwirtschaft, bewusster Ernährung und gesunder Lebensführung vertiefen 
möchten. 500 UE Theorie und Praxis   aufgeteilt auf 2 Jahre, Abschluss mit der Facharbeiterprüfung für 
das ländliche Betriebs- und Haushaltsmanagement. 

•	 Forstwirtschaftliche Abendschule: Abschluss mit der forstwirtschaftlichen Facharbeiterprüfung: 260 UE 
(Voraussetzung: Landwirtschaftliche/r Facharbeiter/in). 



10

Neues aus dem Tennisclub

Bei der Hauptversammlung des Tennisclubs Allerheiligen (TCA) 
am 09.02.2019 wurde der Vorstand neu gewählt. 

Wie schon im vergangenen Jahr werden auch heuer wieder Tenniskurse 
mit einem professionellen Tennistrainer angeboten. Alle Interessierten 
sind dazu herzlich eingeladen.

Kurse:

Kinder
Beginn: 26.04.2019
12 Einheiten zu je 60 Minuten
Die Kurseinheiten fi nden immer am Freitag statt
Kursbeitrag: € 60 - für Mitglieder: € 36
Anmeldung bis 20.04. bei Harald Wahl,
0676 814 384 81 oder tc.allerheiligen@gmx.at

Erwachsene
Beginn: 26.04.2019 - Immer am Freitag abwechselnd 
für Anfänger und Fortgeschrittene
Jeder Kurs hat 6 Einheiten zu je 1 ½ Stunden
Kursbeitrag: € 75 - für Mitglieder: € 27
Anmeldung bis 20.04. bei Karin Barani, 
0699 110 831 99 oder tc.allerheiligen@gmx.at

Hast du Interesse an einer Mitgliedschaft beim TCA?
Als Mitglied kannst du die Tennisplätze kostenfrei be-
nützen und hast weitere Vorteile, z.B. geringere Beiträ-
ge für Kurse und Trainings. 
Nähere Auskünfte zur Mitgliedschaft erhältst du unter 
tc.allerheiligen@gmx.at oder bei Obmann Stephan Ra-
fetseder (0699/198 44 644).  https://www.facebook.com/
TC-Allerheiligen

Vorne von rechts: 
Stephan Rafetseder, Obmann, Elisabeth Riegler, Kassierin
Hintere Reihe von rechts: 
Stephan Himmelbauer, Schriftführer-Stellvertreter, Josef Pürmayr, 
Schriftführer,  Erwin Unterauer, Obmann-Stellvertreter; 
nicht am Foto: Karin Barani, Kassierin-Stellvertreterin

Neuer ÖAAB-
Vorstand  
Allerheiligen

Obmann Reinhold Zimmerberger legt nach über 30 
Jahren seine Funktion nieder.
Äußerst gut besucht war die Jahreshauptversamm-
lung der ÖAAB Ortsgruppe Allerheiligen am 17. Jän-
ner, bei der unter Anwesenheit von Ehrengästen der 
Vorstand neu gewählt wurde. Der amtierende Obmann 
Reinhold Zimmerberger konnte neben Landeshaupt-
mann-Stellvertreterin Mag. Christine Haberlander 
auch ÖAAB Bezirksobmann, Mag. Max Oberleitner 
begrüßen. Zimmerberger nahm die Versammlung 
zum Anlass, um nach mehr als 30 sehr erfolgreichen 
Jahren, die Funktion des Obmannes in jüngere Hän-
de zu übergeben. Robert Zimmerberger wurde von 
den Mitgliedern einstimmig zum Nachfolger gewählt. 
Über drei Jahrzehnte hat Reinhold Zimmerberger mit 
seinem Team die Arbeitnehmer-Ortsorganisation von 
Allerheiligen zum Aushängeschild des ÖAAB im ge-
samten Bundesgebiet gemacht. Mit unzähligen Ver-
anstaltungen prägte und prägt der ÖAAB das gesell-
schaftliche Leben der Gemeinde, wie z.B. bis 2004 mit 
dem legendären Bergfest, den Dämmerschoppen, Fa-
milienfesten, Wandertagen, Steuersprechtagen usw. 
Mit den Erlösen wurden auch stets örtliche Vereine, 
Pfarre oder sozial Bedürftige unterstützt. 

Der scheidende Obmann erhielt die Landesehrenur-
kunde für seine Verdienste und wurde zum Ehrenob-
mann des ÖAAB Allerheiligen ernannt. 

v.l.n.r.: ÖAAB-BO Max Oberleitner, Reinhold Zimmerberger, 
neuer Obm. Robert Zimmerberger, LH-Stv. Mag. Christine 
Haberlander und Bgm. Berthold Baumgartner 

ÖAAB Allerheiligen auf Facebook
Der ÖAAB Allerheiligen hat eine eigene Face-
book Seite. Einfach abonnieren und ein Like 
und immer am Laufenden bleiben.

Terminvorankündigung!!!
Sonntag, 18. August 2019 

ÖAAB Familienfrühschoppen

Fotohinweis:© ÖAAB-Allerheiligen



11

Rückblick 
Winter Saison 2019

Ortsmeisterschaft 2019
Trotz der guten Schneelage mach-
te uns das Tauwetter beinahe einen 
Strich durch die Rechnung. Viele en-
gagierte Helfer und zahlreiche Stun-
den waren nötig, um den Lifthang 
und die Rennpiste für das Rennen 
optimal vorzubereiten. Schnee wur-
de herangeschafft, verteilt und mit 
Hilfe der FF Allerheiligen-Lebing 
vereist. So konnte die Ortsmeister-
schaft am 19.01.2019 schließlich bei 
herrlichem Wetter auf einer beinhar-
ten Piste vor begeistertem Heimpub-
likum über die Bühne gehen.

Strudengau Cup in Allerheiligen
Am 20.01.2019 nahmen 120 Teil-
nehmer - auf der anspruchsvollen 
Rennstrecke beim Strudengaucup 
3+4 in Allerheiligen teil Dies war 
ein weiteres Spektakel an diesem 
Wochenende für die Zuschauer. 
Vom Schi Team Allerheiligen waren 
43 Teilnehmer am Start – dies war 
eine tolle Beteiligung.

„Rückenfi t“
Von Jänner bis März jeden Mitt-
woch fand unter der Leitung von 
Brigitte Pichler und Sonja Leimleh-
ner „Rückenfi t“ statt. Ziel war es, 
den gesamten Körper, besonders 
den Rücken zu locken, stabilisie-
ren, kräftigen und dehnen. Vor den 
Basisübungen wurde aufgewärmt 
und mit Entspannungsübungen die 
Stunde beendet. Teilnehmer waren 
jedesmal zwischen 12 und 18 Per-
sonen von Jung bis Alt. Zum Ab-
schluss am Aschermittwoch gab es 
für die Teilnehmer von der Sportu-
nion Allerheiligen einen „Herings-
schmaus“.

Zwischenbericht 
TT Meisterschaft 2018/2019
Ende Jänner 2019 begannen die 
Rückrunden der Tischtennis Meis-
terschaft 2018/2019. Wie bereits in 
den Vorrunden, wurden wieder zahl-
reiche spannende Spiele durchge-
führt. Von insgesamt 18 Runden wur-
den bereits 15 gespielt, die restlichen 
3 werden im März 2019 noch absol-
viert. Unsere Mannschaft 3 konnte 
in der 1. Klasse den 4. Rang vertei-
digen und kämpft derzeit um Platz 
3. Mannschaft 2 konnte den 7. Rang 
in der Bezirksklasse beibehalten 
und versucht derzeit den Vorsprung 
auszubauen. Das Team der Mann-
schaft 1 musste den hart erkämpften 
5. Rang in der Regionalklasse aus 
den Vorrunden abgeben, da verlet-
zungsbedingt die Mannschaft nicht 
voll einsatzfähig ist. Auf Grund der 
hervorragenden Leistungen aus den 
Vorrunden konnte sich die Mann-
schaft 1 den Klassenerhalt in der Re-
gionalklasse sichern.

Neues aus dem Kaolinum
Am 08.02.2019 wurde im Museum eine Mitglieder-
versammlung mit Neuwahl abgehalten. Da Herr 
Mag. Alexander Götzl aus persönlichen Gründen 
den Obmann zurücklegte, war eine Neuwahl er-
forderlich. 
Als neuer Obmann wurde Franz Zeitlinger ge-
wählt, Stellvertreter ist wie bisher Mario Penz, der 
den Hochseilgarten bereits seit Jahren erfolgreich 
führt.

Als Referenten konnten wir Herrn Dr. Klaus Landa 
vom Verbund Oberösterreichischer Museen ge-
winnen. Begrüßen durften wir auch unseren Bürgermeister Berthold Baumgartner.

Am 1. Mai wird um 14:00 Uhr zusammen mit der ASKÖ ein Maibaum aufgestellt und ab dann ist auch wieder das 
Museum geöffnet. Wir freuen uns über zahlreiche Besucher/-innen. 

Termine Hocheilgarten:
6.-7. April Beginn Ausräum- und Aufbauarbeiten; 4.-5. Mai Saisoneröffnung (mit Klettersteig- und Kletterkurs), 
18. Mai Assistent/-innen – Ausbildung, 25. Mai Kletterspektakel (mit Klettersteigkurs für Fortgeschrittene), 26. 
Mai Kletterkurs, 31. Mai Kletterstammtisch 



12

Wildrettung zur Mähzeit 
Gemeinsam schützen Jäger und Landwirte den Wildnachwuchs 

Der Mai ist der Ge-
burtsmonat vieler hei-
mischer Wildtiere, der 
Feldhasen, Fasane, 
Rebhühner oder Rehe. 

Wenn die Setzzeit, die Zeit der Geburt, 
beginnt, suchen sich die Muttertiere 
ruhige Plätze, u.a. in den Wiesen. Das 
hohe Gras soll den Jungtieren ausrei-
chend Schutz bieten und verhindern, 
dass Füchse oder andere natürliche 
Feinde den Nachwuchs entdecken. 
Doch die wohl größte Gefahr für die 
Jungtiere in den Wiesen stellen die 
Mähwerke der Landwirte dar. 

Achtung, Jungtiere im Gras
In Grünlandgebieten ist im Mai die Zeit 
des ersten Schnittes auf den nun saftigen Wiesen. Genau dann, wenn die Rehgeißen ihre Jungen ins hohe Gras 
„gesetzt“ haben. „Das Muttertier begibt sich dann alleine auf Nahrungssuche und lässt ihren Nachwuchs ge-
schützt im Gras. Bei Lärm oder Gefahr fl iehen die jungen Tiere jedoch nicht, sondern drücken sich tiefer in den 
Boden. Dies ist der natürliche Drückinstinkt“, so Wildbiologe Christopher Böck. Eine gute Zusammenarbeit der 
heimischen Landwirte mit den regionalen Jägern sowie innovative Maßnahmen retten zahlreichen Wildtier-
nachwuchs wie Rehkitze, aber auch Feldhasen, Kiebitze oder Feldlerchen vor dem Mähtod. 

Text: Mag. Christopher Böck, Wildbiologe und GF des OÖ. Landesjagdverbandes

Der Naturschutzbund 
Oberösterreich und 
der Naturpark Mühlviertel 
laden am
Sonntag, 31. März 2019, von 09:00–11:00 Uhr

zu einer Exkursion zum Amphibien-Schutzzaun 
in Kriechbaum, Allerheiligen im Mühlkreis, ein: 

Jedes Jahr im Frühling wandern Amphibien wie 
Erdkröte, Grasfrosch und Teichmolch zu ihren 
angestammten Laichgewässern. Oft müssen sie 
dabei Straßen überqueren – so auch in Kriech-
baum. Hier wandern jedes Frühjahr mehrere 
hunderte Amphibien. Um zu verhindern, dass die Amphibien bei ihrer Hochzeitswanderung überfahren werden, 
wird bei dem Schlickerteich alljährlich ein Amphibienzaun von ehrenamtlichen Mitarbeitern des Naturschutz-
bundes und des Naturparks Mühlviertel aufgestellt und betreut.

Bei der Exkursion mit Julia Kropfberger vom Naturschutzbund Oberösterreich können die Teilnehmer die ver-
schiedenen wandernden Amphibienarten kennenlernen und selbst einmal „Krötentaxi“ sein.

Treffpunkt: Bergbaumuseum „Kaolinum“, Kriechbaum, 4284 Allerheiligen im Mühlkreis



13

„Dirndl trifft Lederhos‘n“ 
und „Kinderfasching“

Doppelt gefeiert wurde im Volkschul-
turnsaal am letzten Faschingwochen-
ende dem 2. und 3. März. Während sich am Samstag die Erwach-
senen beim "Dirndl trifft Lederhos`n“ des Bauernbunds mit der 
Musik von „Die Drawigen“ und den Münzbacher Schuhplattlern ins 
Getümmel warfen, standen am Sonntag beim Kinderfasching die 
kleinen im Mittelpunkt.

Pfarre Allerheiligen
Am Montag 06.Mai 2019 feiern wir um 19.00 eine Frauenmaiandacht
mit Bischof Manfred Scheuer. „FRAUEN - LEBEN – MARIA, wo bist du?“, 
lautet der Titel.
Viele Frauengruppen aus den umliegenden Pfarren und ein eigens ge-
gründeter Frauenchor beleben mit musikalischer Frauenkraft die Feier.  
Auch du bist herzlich eingeladen mitzusingen.
Die 1. Probe fi ndet am Dienstag, den 09.04. um 19.30 im Pfarrheim
Allerheiligen statt.
Im Anschluss an die Maiandacht  gibt es eine Agape mit reichlich Gelegenheit zur Begegnung.

Am Samstag, 11.Mai 2019 ist um 8.00 Gottesdienst mit Bischofsvikar Willi Vieböck
Mit feierlicher Gestaltung vom Kirchenchor. Anschließend laden wir zum Frühstück am Ortsplatz und zum Aus-
tausch und zur Begegnung ein.

Einladung zum Mitfeiern in der Fastenzeit und der Heiligen Woche - vom
Palmsonntag bis zur Auferstehung. 
Beginn der Palmsegnung: 9.15 vor der Volksschule. Nach dem Gottesdienst fi ndet der Mehlspeisbasar der Gold-
haubengruppe statt. Der Erlös wird zugunsten der anstehenden Turmhelmsanierung gespendet.

Feier der Krankensalbung: Freitag. 07.06.2019, 16.00, in der Kirche
Dechant Mag. Konrad Hörmanseder spendet den kranken und älteren Personen dieses Sakrament der beson-
deren Zuneigung Gottes. Eingeladen sind auch deren Angehörige.

Auf der Homepage der Pfarre Allerheiligen  unter dioezese-linz.at/pfarre-allerheiligen 
sind alle aktuellen Informationen, Termine, viele Fotos und Gottesdienstordnung ersichtlich.

Fundgegenstände

• 1 Huawei Smartphone mit Hülle 
Fundzeit: August 2017

• Diverse (Haustür) Schlüssel 
• Ein Auto Schlüssel Skoda
• Kindergeldbörse
• Diverse Handys
• Diverse Kleinigkeiten

Sollte ein Gegenstand dabei sein, 
können Sie zu den Parteienverkehrs-
zeiten aufs Gemeindeamt kommen.



14

Vorabinformation zum geplanten 
Adventmarkt 2019 in Allerheiligen

Am Samstag, den 23. November und am Sonntag, den 24. November 2019 fi ndet voraussichtlich ein Ad-
ventmarkt in Allerheiligen statt. Es ist geplant, am Samstag Nachmittag wieder eine Perchtengruppe ein-
zuladen. Am Sonntag ist ganztägig ein Rahmenprogramm vorgesehen. Der Adventmarkt erstreckt sich vom 
Turnsaal der Volksschule Allerheiligen bis zum Kirchenplatz. Alle Vereine und Aussteller sind dazu recht 
herzlich eingeladen. Bitte um Mitteilung, wer sich daran beteiligen möchte bzw. jemanden kennt, der Inte-
resse hat, seine Bastelarbeiten, Handwerkskunst, usw. auszustellen oder sich sonst in irgendeiner Weise 
einbringen möchte. Wenn sich genügend Aussteller und Vereine fi nden, fi ndet der Adventmarkt statt.

Bitte um Rückmeldung an das Gemeindeamt unter 07262 58012 oder 
gemeinde@allerheiligen.ooe.gv.at bis spätestens Ende September 2019.

HEIZKOSTENZUSCHUSS 2018/2019

Die Oö. Landesregierung hat für die Heizperiode 2018/19 wieder die Ge-
währung eines Heizkostenzuschusses an sozial bedürftige Personen be-
schlossen.

Folgende Richtlinien gelten: Der Zuschuss für die Beheizung einer Woh-
nung - gleichgültig mit welchem Energieträger – beträgt 152 Euro bei 

Unterschreitung der festgelegten Einkommensgrenze. Es muss sich bei dieser Woh-
nung um den Hauptwohnsitz handeln, welcher in Oberösterreich liegt.
Soziale Bedürftigkeit liegt vor, wenn das monatliche Nettoeinkommen aller tatsächlich 
im Haushalt/Wohnung lebenden Personen die Summe folgender Beträge nicht übersteigt:

Alleinstehende Person:   € 909,42
Ehepaar/Lebensgemeinschaft:  € 1.363,52
je Kind:     € 169,39

Für sämtliche Anträge gelten die Einkommensverhältnisse des Jahres 2018, wobei für die Festlegung der Ein-
kommensgrenzen die Ausgleichszulagenrichtsätze des Jahres 2018 heranzuziehen sind. Bei der antragstellen-
den Person muss ein eigener Haushalt vorliegen. Leben mehrere Personen in einem Haus, liegen getrennte 
Haushalte nur soweit vor, als diese Personen in jeweils abgeschlossenen Wohneinheiten (Küche, Wohn/Schlaf-
raum, Sanitäreinheit) leben.

Heizkostenzuschuss wird nur jenen Personen gewährt, die auch tatsächlich für Heizkosten aufzukommen ha-
ben. Für Personen, bei denen vertraglich sichergestellt ist, dass für ihre Heizkosten Dritte aufzukommen haben 
(z.B.: im Rahmen eines Übergabevertrages), gibt es keinen Heizkostenzuschuss. In diesem Sinne gilt dasselbe 
für Personen, die ihren Brennstoff aus eigenen Energiequellen abdecken können.

Die Antragsfrist läuft noch bis 12. April 2019.
Mitzubringen sind die Einkommensnachweise des Jahres 2018 und gegebenenfalls der Übergabevertrag.



15



GEMEINDENACHRICHTEN – Ausgabe 1/2019 Medieninhaber und Verleger: Gemeindeamt Allerheiligen i. M. Nr. 2; 
Hersteller: Druckerei Haider, 4274 Schönau i. M. , F.d.I.v. Bgm. Berthold Baumgartner

Bauverhandlungstermine: Mittwoch, 17. April 2019; Mittwoch, 15. Mai 2019
Bitte die Bauansuchen/Unterlagen 1 Woche vor dem Bauverhandlungstermin beim Gemeindeamt abgeben. 
Später eingelangte Bauansuchen werden erst beim nächsten Termin behandelt. 
Bei persönlicher Bauberatung ist eine Voranmeldung erforderlich. 

Veranstaltungen & Termine


